Município de Chopinzinho
PREVCHOPIM - Regime Próprio de Previdência Social dos

Servidores Públicos do Município de chopinzinho - PR

Ata no OOO2r2O19 - Nona Reunião do conselho Éscal.

Aos três dias do mês de Julho de dois mil e dezenove, ás treze horas e trintâ
minutos, reuniram-se os membros do conselho Íiscal do Regime Próprio
Previdência Socialde Chopinzinho, nomeados através do decreto 23412019.
Se fizeram prêsentes os conselheiros Helder Felipe Klassen, Joseane de Souza,
Cristiane Adriêli Salomáo, Clévis Trindade da Silva, Fabiane Rossi, Leomar
Pereira e como convidado o Presidente do PREVCHOPIM, Sr. André Luis
Budine. Primeiramente foi feito a escolha do presidente do conselho para o
próximo biênio, sendo definido o Sr. Helder Felipe Klassen, para dar
continuidade aos trabalhos do conselho.
O presidentê Hêlder Felipe Klassen procedeu a leitura da ata 001/2019 e estando
conforme, foi aprovada e assinada por todos os presentes.
Na sequência foi lido o memorando da diretoria executiva do PREVCHOPIM de
númeÍo 1412019 contendo as informaçÕes solicitadas pelo presidente do
conselho através do memorando no 0212019, êm que traz informagões sobre âs
aplicaçÕes financeiras do Prevchopim ê sua política de investimentos, o
presidente Sr. André Budine comentou sobre o bom perÍodo e rêndimentos
obtidos no mês de junho, como estratégia foi investido em aplicações de renda
variável, observando o limite de 20olo do patrimônio líquido. Também Íoi discutido
sobre a última avaliação Atuarial realizadâ com data base de 3111212018. Ém
seguida foi apresenlado as Dêmonstraçôes contábeis do 10 e 20 bimestre de
2019 do PREVCHOPIM, os valores constatados foram: mntribuiçáo de
servidores R$ 748.91 1,39 (setecentos e quarenta e oito mil, novecentos e onze
reais e trinta e nove centavos), contribuiçáo patronal R$. '1.086.814,79 (um

milháo, oitenta e seis mil, oitocentos e quatoze reais e setenta e nove centavos);
incluindo o valor da taxa administrativa de R$ 6.779,í6 (seis mil, setecentos e
setenta e nove reais e dêzesseis centavos) e a contÍibuição previdenciária para
amortizaçáo de déficit atuarial R$ 196.596,53 (cento e noventa e seis mil,
quinhentos e noventa e seis reais e cinquenta e três centavos), rendimentos de
aplicação financeira de R$ 351.638í7 (trezentos e cinquenta e um mil,
seiscentos e trinta e oito reais e dezessete centavos) e perdas em aplicações no
período de R$ 31-880,00 (trinta e um mil, oitocentos e oitenta reais); e a despêsa
com inativos e pensionistas no pêríodo foi de R$ 317.906,62 (trezentos e
dezessête mil, novecentos e seis reais e sessenta e dois centavos) referente a
22 aposentados e 03 pensionistas, totalizando até o 20 bimêstre de 2019 receita
acumulada de R$ 2.187.364,35 (dois milhões, cento e oitênta e sete mil,
trezentos e sêssenta e quatro reais e trinta e cinco centavos).
Nada mais havendo a ser tratado, este conselho reunir-se-á em dia e local a
serem definidos. O presidente deste conselho deu por encerrada a reuniáo,
sendo lavrada a presente ata por mim Cristiane Adrieli Salomáo ê assinada pelos
presentes.